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Abstract

The problemof obtainingmodels describing the dynamics of a certain
system is current across many industries. The traditional approach to
modeling relies on specific knowledge about the physical principles
of the system. This approach requires a developed theory of the
underlying system. An alternative approach is model identification
from data, which is often the only viable approach for complex
systems without a developed theory. In this thesis, I apply a
method called Sparse Identification of Nonlinear Dynamics (SINDy,
SINDy-PI), which utilizes both approaches, identification from data
using at least some limited knowledge of the system. The method
will be used to identify accurate nonlinear models of two canonical
systems, the Lorenz systemand thependulum-cart system. The thesis
also describes methods for filtering and numerical differentiation of
measured signals. During the thesis, some new adjustments are
made to the original sparse regression algorithm. New ways to
approach the creation of the candidate function library are alsomade,
as well as a new way to evaluate models using clustering.
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systems; numerical differentiation; spectral filtering; spectral differentiation; model
selection
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1

1 Introduction

When faced with the task of controlling, predicting or understanding a given system,
one of the first steps is to create a mathematical model describing it. The “traditional”
approach to model creation relies on a prior established theory - a set of first principles
describing the system. In practice, many systems lack such a theory, often due to high
underlying complexity of the system. In these cases, we have to take a step back, and
create the model from the observations, rather than the principles. The task of creating
a model (discovering the principles) from observations, is known generally asmachine
learning. Many machine learning methods for discovering models of dynamical
systems suffer from high model complexity, which leads into poor generalizability
and poor interpretability of the model. There’s an increasing interest in the area of
physically-informed machine learning, which combines some expert system-specific
knowledge with machine learning to constraint the space of possible models to the
models that, for example, comply to some chosen physical laws, or are in a form that’s
simple and interpretable.
The method I work with in this thesis is called Sparse Identification of Nonlinear
Dynamics [1], or SINDy for short. Themethod sets up themodelingphase as a regression
task. A sparse regression algorithm is used to pick a subset of candidate functions from
the expert-created candidate function library, so that the model is consistent with the
data while being as simple (≈ sparse) as possible. This methods is suitable for finding
mathematical models of “theoretically elusive” systems. These systems are difficult
(or impossible) to model using purely the traditional first-principle approach, usually
due to high complexity. Examples of such systems can be found in disciplines like
epidemiology, biology, neurology, finance, fluid turbulence, or climate. Due to time and
resource constraints, I am not able to demonstrate this method on these systems; I will
however show that thismethod is capable of identifying the cart-pendulumsystemwith
external forcing from both simulated and measurement data.

1.1 Dynamical systems

Dynamical systems are systems of equations that describe how a certain process
changes in time. Time plays a central role in the evolution of human civilization,
dynamical systems therefore have applications in most - if not all - disciplines.
Dynamical systems can describe nearly everything, from the movement of stars and
planets, the long and short timescale changes in the Earth’s atmosphere, evolutionary
dynamics, the fluctuations in capital markets to the the inner workings of our brains.
Real-world processes are however all extremely complex and the chain of questions
we have to ask to fully understand and describe them is infinite.

1.2 Mathematical models

Mathematical models of dynamical systems serve as a finite-dimensional idealization
of infinitely complex processes. Imagine, for example, a simple oscillator - mass on
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a spring connected to the ceiling. The well-known mathematical model trying to
describe the dynamics of this system is fairly simple, containing only a few terms
for the spring force, damping and inertial force. That is often enough to accurately
describe the trajectory of the mass, given its initial state; its position and velocity.
The accuracy of any mathematical model generally stands on many assumptions. The
assumption that guarantees the validity of any model is that the system has no other
unmodeled interactions with its environment. For an extreme thought experiment,
imagine a person that’s having a bad day and decides to unleash their frustration on the
suspended mass, kicking into it and therefore changing its trajectory. The state of the
system changed and any mathematical model running in parallel wouldn’t be able to
predict it. A model that would be able to predict thatwould have to contain an accurate
model of the offender’s brain, an accurate model of everything the brain interacts with,
and by extension a model of the entire universe as well as its entire history. Due to
pesky quantum effects, even this might not be enough. While this example is obviously
extreme, themainpoint is that someunmodeleddynamics are, in practice, unavoidable.
Mathematical modelling is therefore a task of describing an isolated subset of the
universe. The isolation is not merely in space and time, as the task generally reduces to
modeling an idea of the process, rather than physical reality directly.
Despite this inherent infinite complexity of real processes, the information required to
describe themost important features of a process is usually finite. Whenmodelling the
oscillatingmass, we can create a very precisemodel using only theNewton’s second law
and the concepts of spring and damping force. This is a case of analytical modeling,
where we make use of a well-developed theory, the first principles, describing the
underlying process. This theory was created by humans who observed the process,
were able to identify important features and patterns and were able to describe them
mathematically.
However, many real-life processes lack a theory that’s as well-developed as the laws of
classical mechanics. In these cases, we must do the observations, feature detection,
pattern recognition and mathematical description ourselves. We have tools that can,
at least to some extent, help us with these tasks. Various sensors can help us with the
observations and diverse mathematical constructs and computational machines with
the rest. Often the hardest task is picking the right tools and using them properly.

1.3 Law of parsimony

The best computational machines available to us today our brains. As is the case with
any tool, they are often used improperly. Philosophy offers a number of heuristics, called
philosophical razors, that can help guide us towards reasonable actions. The most
well-known and useful one is Occam’s razor, also known as the principle of parsimony.
It tells us that when choosing between different hypotheses (models), we should value
both their accuracy and simplicity. This implies that when we have two hypotheses
that are equally good at describing the relevant observations, but one hypothesis is
simpler than the other, the simpler explanation is likely the correct one. The definition of
parsimony, according toMerriam-Webster [2], is “the quality of being careful withmoney
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or resources”. In the context of mathematical modeling, the resource is the model
complexity. High model complexity often comes with disadvantages, most notably
poormodel interpretability andweak ability to generalize (overfitting). The advantage of
complex models is usually higher accuracy, but this also comes with some limitations.
In summary, the main idea of the principle of parsimony is to ask the question “Is the
extra accuracy worth the extra complexity?”. An optimal model will be just as complex
as is necessary to accurately describe the observations.
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2 State of the art

2.1 Sparse Identification of Nonlinear Dynamics

Sparse Identification of Nonlinear Dynamics (SINDy) was developed with the goal
of finding simple, interpretable models from measurement data. SINDy was first
introduced in the 2016 paper by S. Brunton, J. Proctor, J. N. Kutz [1]. The main idea of the
method is to create a data matrix, called the function library Θ, which contains various
nonlinear candidate functions of the state x. Sparse regression is then used to find the
vector of parameters ξ that connects the candidate functions with the target variables
- the state derivatives. The method was initially only applicable for identification of
dynamical systems whose underlying ordinary differential equations (ODEs) can be
decomposed as linear combinations of nonlinear functions andwas only able to identify
natural dynamics, not the effects of external forcing. The original formulation of the
SINDymethodwas shown to be able to exactly reconstruct the canonical Lorenz system
from simulated measurement data, or find a simple model for non-stationary fluid
vortex shedding behind a cylinder.

2.2 Sparse Identification of Nonlinear Dynamics with control

An extension called SINDYc [3] was developed by the original authors shortly after,
allowing identification of both natural dynamics and effects of external inputs
simultaneously. The trick that allows this is simple, it relies on treating input variables
similarly as the state variables. In the paper, SINDYc was used to find a model of
the canonical Lotka-Volterra predator-prey system with additional external inputs from
simulated data.

2.3 Implicit Sparse Identification of Nonlinear Dynamics

The original SINDy method had no way to identify models of systems described by
rational ODEs. Such systems are quite frequent in biology, so another extension called
Implicit-SINDy was developed for this purpose by N. M. Mangan et al. in the paper
called “Inferring biological networks by sparse identification of nonlinear dynamics”
[4]. This method, as the name suggests, deals with rational functions by discovering
implicit models rather than explicit ones. Implicit-SINDy was able to infer themodels of
three canonical biological systems: “Michaelis-Menten enzyme kinetics, the regulatory
network for competence in bacteria, and the metabolic network for yeast glycolysis”,
again from simulated data. While this method worked great on clean, simulated data,
it was highly sensitive to noise in the measurements. Such noise is unavoidable in
real conditions, so a more robust method for identifying implicit models must’ve been
developed.
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2.4 Parallel Implicit Sparse Identification of Nonlinear Dynamics

The extension that solved the high sensitivity to measurement noise for implicit
modeling was developed in 2020 by K. Kaheman et al. [5]. The algorithm, called
SINDy-PI (for parallel implicit), has comparatively high time-complexity, but as the
name suggests, this downside can be compensated by its parallelizability. The method
introduced a trick that allows finding solutions to homogeneous problems Ax = 0
using linear regression. It relies on extracting a column from A and putting it on the

[…]

pendulum has a relatively high moment of inertia, as is apparent from the simulation
results.
The model parametrized by the parameter distribution modes from the bootstrapping
suffered from the same errors. Its validation RMSEwas comparable to the SINDymodel’s
RMSE.
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(b) Derivative estimates later in the experiment

Fig. 55: The discovered model’s derivative estimates compared to the reference values estimated from the training
data using numerical differentiation. Due to heavy noise present in the u measurements and its offset from 0, the
derivative estimates are also noisy and offset.

Fig. 56: Simulations of the model identified from real data. The animation is at: https://git.io/JBbUT

https://git.io/JBbUT
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11 Conclusion

In this thesis, the SINDy-PI method was used to discover rational, nonlinear and sparse
models from state and input measurement data.
Before applying the method itself, I introduced a small change to the regression
method. The previous method, called sequentially thresholded least squares (STLS),
finds sparse solutions to the given regression problem by first computing the least
squares solution and then setting parameter values below the defined threshold to
0. I changed this algorithm by thresholding out the parameter values based on the
relevant signal’s energy, rather than the parameter value itself. The energy is given by
both the magnitude of the respective data column vector and the parameter value.
Alternatively, the original STLS method can be applied directly, if the data columns are
energy normalized. As I’ve shown, multiplying the column vector by the inverse square
root of the vector’s energy normalizes the vector’s total energy to 1.
The SINDymethodwas first testedon two simulated Lorenz systems. In the first case, the
Lorenz system had additional external inputs, which entered the dynamics nonlinearly,
for example through the sign function sgn(u). To simulate real measurements, white
noise was added to the state measurements after simulation. These measurements
were then filtered using spectral filtering, and state derivatives were estimated from the
filtered state measurements using spectral differentiation. The discovered model was
fairly close to the referencemodel used to generate the data, despite the imperfections
in the training data. The other Lorenz system had inputs entering the dynamics linearly,
but the inputs were defined by state feedback during the simulation. This causes
perfect correlations between the state and input signals. These correlations have to
be broken by adding a random signal to the input definition. Even when the system
was feedback-controlled, the method successfully distinguished between the effects
of natural dynamics and external forcing and found the correct model from data.
The next experiments consisted of identifying the model of a simulated pendulum-cart
system from data using the SINDy-PI method. The analytical model was first derived
using Euler-Lagrangian mechanics, and then used to generate the simulation data. The
cart position and pendulum angle measurements were then differentiated to estimate
the respective velocities, and then differentiated again to estimate the accelerations.
Numerical differentiation is very sensitive to noise, which is a big problem when it’s
performed twice in a row. To remedy this problem, I found it’s a good idea to over-filter
the signal - instead of picking the filter cutoff frequency as the frequency at which the
signal becomes weaker than the noise, it’s picked as roughly the frequency at which the
spectral signal-to-noise ratio starts dropping. This filtering step significantly improves
the derivative estimation accuracy.
The most difficult part of the identification process is correctly defining the candidate
function library. I found a somewhat systematic way to approach this problem. First,
define a set of simple basis functions. In the pendulum-cart system’s case, these were
picked as the velocities, sine and cosine of the pendulum angle and the accelerations.
The complete function library is then constructed as all possible combinations of those
basis terms up to a given order. The resulting candidate functions are then evaluated

98 11 CONCLUSION

using a set ofmanually created rules to discard the candidate functions that don’t make
physical sense. I also found that using the correlation matrix of the function library is
a good way to quickly visually evaluate the library and identify potentially problematic
candidate functions.
Because the SINDy-PI generates a large number of sparse models, I had to create a
systematic way of picking the viable ones. The first, more obvious, step is discarding all
duplicate models. Implementationally, this was done by calculating the hash function
for each model, sweeping through all the models and keeping only models that have a
hash which hasn’t already been seen during the sweep. The next step is less obvious,
and uses the fact that models with the correct structure should appear more frequency
in the set of identified models. First, the model parameter vectors are transformed into
the so called activation vectors. Then, a clustering algorithm is used to find clusters
of models in the activation space. The idea is that models close to each other in the
activation space have the same active parameters, so large clusters likely consist of
good models.
The SINDy-PI method accurately identified the rational ODEs defining the system’s
cart and pendulum’s accelerations. To validate the parameters, I used the technique
known as bootstrapping to again generate 25000 models for each of the accelerations,
using a function library containing only the active terms. The SINDy-PI definition of the
regression task looks for implicit solutions; one of the columns of the function library is
extracted and acts as the target variable (guess function) during regression. By picking
this guess function randomly for each one of the models, I generate the parameter
distributions for the model. These parameter distributions were sometimes highly
polymodal, which is indicative of imperfect structure of the identified model.
As the last experiment, I tried identifying the model of a real physical system from its
measurements. Unfortunately, due to very noisy and 0-shifted input measurements U,
the discovered model’s derivative estimations were noisy. Despite this, the identified
active terms were fairly accurate and at least partially resembled the analytically
derived model. When evaluating the model “visually” using a numerical simulation, the
qualitative behaviour of the model was believeable.
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Nomenclature
x1 Cart position m
x2 Pendulum angle rad
x3 Cart velocity m s−1

x4 Pendulum angular velocity rad s−1

ẍ1 ẋ3 Cart acceleration m s−2

ẍ2 ẋ4 Pendulum angular acceleration rad s−2

x State vector
ẋ State derivative vector
Θ Candidate function library
θ Candidate function
θ Candidate function measurement vector
ξ Vector of model parameters
a Activation vector
X Matrix of state measurements
Ẋ Matrix of state derivative measurements
U Matrix of input measurements

ODE Ordinary Differential Equation
SINDy Sparse Identification of Nonlinear Dynamics
SINDy-PI SINDy - Parallel Implicit

Github link

All the code used in this thesis is available on my Github page:
https://github.com/BystrickyK/SINDy/

https://github.com/BystrickyK/SINDy/
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