I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Identifikace modelů z dat pomocí metod řídké identifikace nelineární implicitní dynamiky
Jméno autora: Bc. Kryštof Bystřický
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Bušek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vzhledem k tomu, že vypracování zadaných úkolů závěrečné práce obnáší podrobné seznámení se s relativně novou metodou identifikace (nelineárních) modelů, jejíž publikační portfolio není ještě tak rozsáhlé jako u zavedených metod, považují zadání za náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce bez výhrad splňuje všechny body zadání. Autor práce se vypracování věnoval zodpovědně a všechny body jsou rozpracovány v adekvátním rozsahu, přičemž míra rozpracování dílčích bodů zadání je rovnoměrná. Žádný úkol není odbytý. Teoretická část vhodně popisuje nutné informace potřebné k zdárné aplikaci zvolené metody a zbytečně tematicky nezabíhá do šířky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl během řešení velmi aktivní. Dohodnuté termíny bez výjimky dodržoval. Všechny své kroky s vedoucím práce konzultoval. Na konzultace byl výborně připraven a své pokroky jasně a stručně názorně prezentoval. Při práci projevil značnou míru samostatnosti, když si zvolené téma zcela sám zpracoval a velmi aktivně si k němu vyhledával nejen základní informace, ale i doplňující literaturu. Na případné formální či jiné připomínky reagoval obratem a všechny je zapracoval do odevzdané závěrečné práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce je předložená závěrečná práce na výborné úrovni. Student využil nejen znalosti získané studiem, ale opíral se převážně o informace čerpané z odborné literatury. Relativně novou metodu publikovanou pouze v několika nedávných člancích zpracoval důkladně a byl schopen metodu natolik pochopit, že doporučil i úpravu zpracování jejích výstupů. Zvolený postup řešení je správný a systematický. Zhodnocení dosažených výsledků je provedeno důsledně a kriticky. V textu je k nalezení pouze minimum nesrovnalostí (např. rovnice 25 a jiné).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Závěrečná práce byla předložena v dostatečném rozsahu. V textu jsou používány výhradně formální zápisy, jejichž použití je správné. Text je psán čtivou angličtinou a obsahuje pouze několik gramatických chyb či překlepů. Formální úprava je na velmi dobré úrovni. Lze nalézt pouze několik nekonzistencí v zápisu proměnných a jiných formalit. Několik grafů má nesprávně shodné číslo popisku.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student byl při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce zcela samostatný. Vybrané prameny jsou na vysoké úrovni. Student využil všechny relevantní zdroje a nad rámec si vyhledal i doplňující literaturu. Vlastní a převzaté výsledky jsou důsledně odlišeny. Citace jsou úplné a jsou provedeny v souladu s citačními zvyklostmi. V kontextu výběru zdrojů je nutné vyzdvihnout studentovu schopnost se zorientovat v relativně nové a z toho důvodu početně stroze zastoupené literatuře.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Předložená závěrečná práce je konzistentním dílem, které obsahuje nejen teoretické výsledky, ale je zpracována i prakticky v podobě veřejně dostupné programové realizace (viz Github). Též po stránce experimentální student projevil značný um, když byl schopen se rychle zorientovat v obslužném SW kyvadla a jeho rychlou a efektivní úpravou získal potřebná data pro identifikaci modelu reálného kyvadla, čímž ještě zvýšil hodnotu odevzdané závěrečné práce. Své průběžné výsledky též prezentoval na Studentské tvůrčí činnosti pořádané na Fakultě strojní, ČVUT.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Závěrečná práce je konzistentním dílem nejen po stránce odborné, ale také praktické. Text je psán odbornou angličtinou. Formátování je na výborné úrovni. Výsledky jsou názorně prezentovány a důsledně kriticky zhodnoceny. Veškerá data a programy jsou veřejně dostupné. Vše bylo zcela samostatně vypracováno v kontextu pochopení a aplikace současné metody identifikace (nelineárních) modelů nazývanou SINDy. Nejen s ohledem na omezené množství informačních zdrojů a nasazení zmíněné metody jak na simulační model, tak reálné zařízení, hodnotím odevzdanou práci velmi pozitivně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.9.2021

Podpis: